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Anotace

Tato bakalářská práce je součástí projektu MŽP SP/2d1/93/07 (Czech Terra), který
se zaměřuje na hodnocení koloběhu a bilanci uhlíku ve vybraných ekosystémech
České Republiky. V lokalitě Mokrých luk u Třeboně je v rámci tohoto projektu
hodnocena produkce nadzemní biomasy mokřadní vegetace. V předkládané
bakalářské práci se zaměřuji na dokumentaci obratu nadzemní biomasy ostřice štíhlé
(Carex acuta L.), která představuje dominantu zaplavované části Mokrých luk.
Má práce spočívala v nedestruktivním sledování přírůstků nadzemní biomasy
ve vybraných bultech, při něm jsem přiřazovala hodnotu sušiny odnožím rostoucím
v těchto bultech na základě analogie s paralelními vzorky. Na vybraných odnožích
jsem pozorovala dynamiku utváření listů během vegetační sezóny, jejich usychání
a opad. V této práci se rovněž zabývám rozdíly v dynamice růstu u generativních
a vegetativních odnoží.
Generativní odnože vytvořily během vegetace průměrně jen tři listy, celkově byly
tvořeny průměrně sedmi listy, tedy čtyři listy byly založeny v předcházejícím roce na
podzim. Od vysemenění listy odumíraly a poslední živé byly pozorovány 13.8.
Od rostliny listy začaly odpadat ve větší míře v průběhu srpna a začátku září.
U vegetativních odnoží se počet listů se během vegetace zvyšoval. Na počátku
měření této dynamiky (4.6) byly odnože tvořeny průměrně 10 listy, z nichž tři byly
založeny v přecházejícím roce na podzim, do září jejich počet vzrostl na 14. Během
vegetace odnož měla 5-6 fotosynteticky aktivních listů. Listy opadaly pomaleji, než
tomu bylo u generativních odnoží.
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Annotation

This Bachelor’s Thesis is a part of the SP/2d1/93/07 (Czech Terra) project of the
Department of Environment, which is focused on an assessment of carbon cycle and
carbon balance in selected ecosystems of the Czech Republic. Within this project
there is assessed production of aboveground biomass of wetland vegetation in the
location of Mokrá luka (Wet Meadow) near Třeboň. In the presented Bachelor’s
Thesis I focus on documentation of conversion of aboveground biomass of tulfted
sedge (Carex acuta L.), which represents a dominant of the flooded part of Wet
Meadows. My thesis consisted in non-destructive observation of aboveground
biomass accumulation in selected humps, during which I assigned dry mass value to
tillers growing in these humps on the basis of an analogy with parallel samples.
At the selected tillers I observed dynamics of leaf growth during vegetative season,
their drying up and falling. In this thesis I also deal with the differences in growth
dynamics at generative and vegetative tillers.
During their growth the generative tillers had on average only three leaves; in total
they had on average seven leaves, which means that four leaves started to grow in
previous autumn. Since seeding the leaves were dieing and the last live ones were
observed on 13 August. During August and at the beginning of September the leaves
started to fall more. At vegetative tillers the number of leaves during the growth
period increased. At the beginning of measurement of these dynamics (4 June) the
tillers had on average 10 leaves, from which three were from the previous autumn;
by September their number increased to 14. During the growth period the tiller had
5-6 photosynthetic active leaves. The leaves fell more slowly than at generative
tillers.
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1. Úvod

Mokré louky u Třeboně je mokřadní lokalita, na níž probíhá již dlouholetý
ekologický výzkum. Intenzívní výzkum zde započal v roce 1976 a probíhá s kratšími
přestávkami do současnosti. Tato bakalářská práce je součástí projektu MŽP
SP/2d1/93/07 (Czech Terra). V rámci tohoto projetku je v lokalitě Mokrých luk
u Třeboně hodnocena produkce nadzemní biomasy mokřadní vegetace.
Cílem mé bakalářské práce je ověřit vhodnou metodiku studia obratu nadzemní
biomasy ostřice štíhlé (Carex acuta L.) v zaplavované části Mokrých luk. V práci
se zabývám sledováním délkových i hmotnostních přírůstků ostřice štíhlé,
dynamikou opadu, utváření a usychání listů a rozdílnou dynamikou růstu mezi
odnožemi generativními a vegetativními.
Další cíle této práce zahrnují:
1) Zpracování literárního přehledu poznatků získaných o obratu biomasy mokřadních
travin a její sezónní dynamice
2) Stanovení sezónní dynamiky živé a odumřelé nadzemní biomasy nedestruktivní
metodou během vegetace roku 2009.
3) Porovnání vlastních výsledků s výsledky navazujícího výzkumu a s literárními
údaji.
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2. Literární p řehled

2.1 Charakteristika mokřadů

2.1.1 Definice mokřadů

V Ramsarské úmluvě je mokřad definován jako uzemí bažin, slatin, rašelinišť
i území pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či dočasná, s vodou
stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně území s mořskou vodou,
jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje šest metrů (Chytil a kol., 1999).

Mokřady jsou tedy trvale zamokřené plochy s vysokou vodní hladinou spodní vody
či s bohatými vývěry. U nás k mokřadům řadíme většinou rybníky a jejich litorál,
mokré louky a prameniště, rašeliniště, říční nivy včetně lužních lesů, smrčiny
a umělé mokřady (Kender, 2000).

V přírodě mají mokřady své nezastupitelné místo. Díky specifickým podmínkám
prostředí umožňují existenci mnoha druhům organismů, z nichž mnohé jsou
i kriticky ohrožené. Nepříznivé zásahy do mokřadního ekosystému způsobují
nepravidelnost kolísání vodní hladiny nebo pokles povrchové i spodní vody, což
může způsobit narušení nebo zánik mokřadů. Na místě mokřadů pak vznikají
podmáčené louky s nálety dřevin (Kender, 2000).

Některé typy mokřadů patří k nejproduktivnějším ekosystémům na Zemi (Larcher,
1988). I produkce travinných mokřadních porostů mírného pásma je značná.
Produkce porostů vysokých ostřic či chrastice rákosovité dosahuje 5-10 t ha-1 rok-1
(Květ a kol,. 2002). Porosty tvrdé litorální vegetace pak mohou dosáhnout roční
produkce 15-20 t ha-1 rok-1 (Čížková, 2006).

2.1.2 Vlastnosti mokřadních půd

Odlišnost mokřadních půd od ostatních suchozemských půd je dána vodním
režimem. Hlavním důsledkem zaplavení půdy je omezená výměna plynů mezi půdou
a atmosférou. V provzdušněných půdách je kyslík přítomen ve většině půdního
profilu, v zaplavených půdách je pouze v tenké vrstvě na povrchu půdy. V hlubších
vrstvách půdy se po zaplavení kyslík rychle spotřebovává a to vede ke zpomalení
činnosti aerobních organismů, která se může i úplně zastavit. Činnost aerobních
organismů, které získávají energii aerobní respirací, je nahrazována činností
anaerobních mikroorganismů. Procesy anaerobní respirace mohou probíhat, pokud
z aerobní povrchové vrstvy pronikají do těchto podpovrchových vrstev oxidované
formy N, Fe, S a Mn, nebo pokud mokřad periodicky vysychá. Půda se zavzdušní
a redukované formy prvků se zoxidují. Pokud je ale spotřeba oxidovatelných forem
prvků vyšší než jejich přísun, dochází ke zpomalení procesů anaerobní respirace.
Tehdy dochází v půdě k převaze aktivity fermentačních mikroorganismů, kteří
získávají energii z fermentačních procesů. V zaplavené půdě dochází k převaze
fermentačních procesů, zpomaluje se mineralizace organické hmoty, a proto jsou
mokřady obvykle bohatší na organickou hmotu oproti dobře provzdušněným půdám.
Skupiny mikroorganismů jsou vzájemně úzce provázány a aktivita jedné skupiny
závisí na produktech metabolismu a činnosti skupin dalších (Čížková,
Šantrůčková, 2006).
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2.1.3 Vlastnosti mokřadní vegetace

Mokřady se vyznačují typickou vegetací, která je přizpůsobena specifickým
podmínkám zaplavení a jeho následkům. Rostliny se v mokřadech musejí vyrovnat
s nedostatkem kyslíku v půdním prostředí. Rostliny se k těmto podmínkám
adaptovaly jednak metabolicky a jednat anatomicky. Metabolická adaptace spočívá
v přežití rostlin bez dostatečného přísunu kyslíku prostřednictvím využívání energie,
kterou buňky získávají anaerobními fermentačními procesy. Metabolická adaptace
umožňuje rostlinám bez kyslíku přežít jen určitou omezenou dobu. Rozhodující

[…]

V prvním a posledním odběru byla jeho hodnota neuspokojivá, pohybovala se kolem
4,5. V ostatních odběrech se pohybovala kolem hodnot 0,8-0,95. U generativních
odnoží byla uspokojivá hodnota determinačního koeficientu pouze při prvním odběru
(0,83), pak docházelo k jeho poklesu. Generativní odnože měly na počátku vegetace
intenzivnější rozvoj než vegetativní. Největší průměrné délky bylo u generativních
odnoží dosaženo 20.7. a činila 74 cm, maximální délka u konkrétní generativní
odnože byla 96 cm. Naměřena byla také 20.7.2009. Generativní odnože vytvořily
během vegetace průměrně jen tři listy. Od vysemenění odumíraly a poslední živé
byly pozorovány 13.8.2009. Listy generativních odnoží začaly ve větší míře opadat
až v průběhu srpna. Vegetativní odnože dosáhly průměrné maximální délky 13.8.,
činila 89 cm. Maximální délka u konkrétní odnože byla naměřena při odběru
prováděného 14.9. a činila 125 cm. Počet listů se během vegetace zvyšoval.
Na počátku měření (4.6) byly odnože tvořeny průměrně 10 listy, z nichž tři byly
založeny v přecházejícím roce na podzim, do září jejich počet vzrostl na 14. Během
vegetace odnož měla 5-6 fotosynteticky aktivních listů. Opad listů byl vyrovnaný,
vegetativní odnož v každém následném měření přišla o jeden suchý list. Tvorba
nových listů probíhala až do září.
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9. Přílohy

Příloha č.1: Průměrné délky generativních odnoží během vegetace roku 2009 na bultech A až C
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Příloha č.2: Průměrné délky vegetativních odnoží během vegetace roku 2009 na bultech A až E
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Příloha č. 3: Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních a generativních odnoží při prvním odběru (23.4.2009)
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Příloha č. 4 Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních a generativních odnoží při druhém odběru (14.5.2009)
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Příloha č. 5: Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních a generativních odnoží při třetím odběru (4.6.2009)
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Příloha č. 6: Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních a generativních odnoží při čtvrtém odběru (20.7.2009)
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Příloha č. 7: Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních odnoží při pátém odběru (13.8.2009)
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Příloha č. 8: Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních odnoží při šestém odběru (14.9.2009)
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Příloha č. 9: Vztah mezi výškou a sušinou u vegetativních odnoží při sedmém odběru (20.11.2009)
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Příloha č. 10. Průběh opadu, tvorby a usychání listů generativních a vegetativních odnoží
během vegetace roku 2009

Datum 4.6. Datum 20.7. Datum 13.8. Datum 14.9. Datum 20.11.
Č
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1 G 2 5 0 7 0 9 0 9 0 7 2 9 0 5 4 9 0 2 7 9
2 G 4 4 0 8 1 7 0 8 0 5 3 8 0 4 4 8 0 4 4 8
3 G 4 3 0 7 0 5 2 7 0 2 5 7 0 4 3 7 0 3 4 7
4 G 4 3 0 7 1 6 0 7 0 6 1 7 0 6 1 7 0 5 2 7
5 G 3 4 0 7 1 7 0 8 0 5 3 8 0 3 5 8 0 3 5 8
6 G 2 4 0 6 4 5 0 9 0 3 0 3 0 2 1 3 0 2 1 3
7 G 2 3 0 5 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3
8 V 8 3 0 11 1 5 3 9 0 4 4 8 0 6 2 8 0 1 7 8
9 V 9 2 0 11 8 6 0 14 7 7 1 15 6 4 5 15 1 13 3 17

10 V 7 3 0 10 4 4 0 8 5 3 2 10 3 3 5 11 0 8 5 13
11 V 9 3 0 12 9 3 4 16 8 4 5 17 8 4 6 18 1 11 7 19
12 V 5 2 0 7 0 7 0 7 0 5 2 7 0 6 1 7 0 4 3 7
13 V 6 3 0 9 6 3 0 9 7 5 4 16 7 4 5 16 1 11 3 15
14 V 7 4 0 11 8 6 0 14 7 4 3 14 5 5 6 16 1 11 5 17
15 V 6 2 0 8 0 6 0 6 0 5 1 6 0 3 3 6 0 3 3 6
16 V 10 3 0 13 5 3 3 11 7 4 0 11 5 4 3 12 0 8 6 14
17 V 7 3 0 10 0 3 0 3 7 4 4 15 6 4 6 16 0 7 9 16
18 V 8 1 0 9 6 6 0 12 0 3 2 5 0 3 2 5 0 3 2 5
19 V 5 4 0 9 0 5 0 5 6 3 3 12 5 5 2 12 1 8 6 15
20 V 8 2 0 10 6 3 3 12 8 5 3 16 7 4 5 16 0 12 4 16
21 V 7 1 0 8 8 3 1 12 7 4 2 13 7 5 1 13 1 12 2 15
22 V 7 4 0 11 8 4 1 13 7 5 3 15 6 7 3 16 1 11 3 15

G- generativní
V- vegetativní
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Příloha č. 11: Bult A při prvním odběru (23.4.2009)

Příloha č. 12: Bult C při prvním odběru (23.4.2009)
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Příloha č. 13: Mokré louky u Třeboně (23.4.2009)

Příloha č. 14: Meteorologická stanice (20.7.2009)

54

Příloha č. 15: Mokré louky u Třeboně (20.7.2009)
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Příloha č. 16: Bult C při čtvrtém odběru (20.7.2009)

Příloha č.17: Označení odnoží (20.7.2009)