## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Biologických disciplín

**Student:** Markéta Honissová

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název bakalářské práce:** Obrat nadzemní biomasy dominanty zaplavované louky

**Vedoucí bakalářské práce** Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Práce Markéty Honissové vznikla jako součást širěji koncipovaného výzkumu, jehož cílem je popsat bilanci uhlíku v modelovém mokřadním ekosystému s travinnou vegetací. Jedním z významných aspektů uhlíkové bilance je obrat živé biomasy, určený rychlostí její produkce na straně jedné a rychlostí jejího odumírání na straně druhé. Tato problematika je standardně studována opakovaným nedestruktivním měřením označených rostlin a jejich částí. Je ovšem nutno ji vždy konkretizovat pro daný studovaný druh tak, aby postihovala podstatné rysy jeho životního cyklu. Cílem předkládané bakalářské práce bylo otestovat vhodnou metodiku sezónního sledování růstu nadzemních částí dominantního druhu *Carex acuta*, kterou by bylo možno použít pro studium obratu nadzemní biomasy porostu v dalších letech. Autorka k úkolu přistoupila s mimořádnou pečlivostí a svědomitostí. Podařilo se jí tak získat nejen potřebný soubor terénních dat, ale také tato data kvalitně vyhodnotit a na podkladě zjištěných výsledků navrhnout vylepšení metodiky. Určitou rezervou předkládané bakalářské práce a současně výzvou do případné navazující diplomové práce zůstává srovnání získaných výsledků s výsledky výzkumu jiných lokalit. Přes tuto výhradu vznikla kvalitní práce, jejíž výsledky jsou přímo použitelné v kontextu probíhajícího výzkumu.

**Datum:** 06. 05. 2010

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**